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ИССЛЕДОВАНИЕ МИКРОФЛОРЫ КОЗЬЕГО МОЛОКАКАК ОБЪЕКТА 
НУТРИЦЕВТИЧЕСКОГО ПИТАНИЯ

Аннотация. Козье молоко и продукты из козьего молока имеют хорошую биоусвояемость 
человеческим организмом и высокую питательную ценность. Белки и жиры козьего молока по 
составу, структуре и физико-химическим свойствам отличаются от коровьего молока и молока других 
животных. Козье молоко, благодаря высокому содержанию короткоцепочечных, среднецепочечных, 
моно- и полиненасыщенных жирных кислот, усваивается лучше, чем коровье молоко, тем самым 
имеет уникальные лечебные свойства.В связи с высокой биоусвояемостью организмом человека, в 
настоящее время растет спрос на производство продуктов лечебно-профилактического назначения 
на основе козьего молока. Изучение состава общей микрофлоры козьего молока позволит 
определить микробиологическую чистоту молока и оценить соответствие всем санитарным 
требованиям, так как употребление этого вида молока в сыром парном виде встречается нередко. 
Для получения функциональных продуктов из козьего молока важную роль играют заквасочные 
культуры молочнокислых микроорганизмов с высокими показателями физиолого-биохимических 
и пробиотических активностей. Путем исследования микробиоты козьего молока в перспективе 
можно выделить чистые, пробиотически активные культуры молочнокислых микроорганизмов 
для конструирования закваски и получить нутрицевтический, легкоусвояемый продукт лечебно-
профилактического назначения.

Ключевые слова: микрофлора, лактобактерия, заквасочная культура, козье молоко.

Введение. В настоящее время, на пике популярности спорта и здорового образа жизни, растет 
потребительский интерес к нутрицевтическим, функциональным продуктам питания. Козье молоко 
обладает высоким пищевым качеством, хорошей усвояемостью, низкой алергенностью, таким образом 
широко рассматривается и изучается как объект нутрицевтического питания.

Козье молоко, как и женское грудное молоко содержит А2 β-казеин, тогда как в коровьем молоке 
преимущественно содержится А1 β-казеин. Под воздействием ферментов желудочно-кишечного 
трактав процессе переваривания молока и молочных продуктов из А1 β-казеина образуются 
биологически активные опиоидные пептиды - β-казоморфины. Они являются лигандами-агонистами 
μ-опиоидных рецепторов. Активация μ-опиоидных рецепторов играет роль в механизмах моторики 
кишечника, продукции слизи и гормонов и влияет как на нейроны кишечника, так и на клетки 
эпителия кишечника напрямую, достоверно замедляет моторику тонкого кишечника, следовательно, 
общее время продвижения пищи по ЖКТ [1].
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Было установлено, что А1 β-казеин увеличивает продукцию слизи (муцина) в ЖКТ. Муцин 
в кишечнике играет роль защитного барьера между эпителием и просветом кишечника, однако 
чрезмерная ее продукция нарушает функцию ЖКТ и взаимодействие бактериальной флоры. было 
отмечено увеличение уровней иммуноглобулинов, увеличение лейкоцитарной инфильтрации в стенке 
кишечника. Эти результаты подтверждают воспалительное действие А1 β-казеина и предполагают 
патогенетический путь, по которому А1 β-казеин может влиять на различные клинические состояния, 
включая желудочно-кишечные расстройства, сопровождающиеся  болевым абдоминальным 
синдромом и вздутием живота [2]

В некоторых исследованиях описывается, что молочные пептиды коровьего молока типа А1 
β-казеин могут повысить риск инсулинозависимого диабета. β-каземорфин-7 из А1 β-казеина может 
действовать как иммунодепрессант и снижать толерантность к диетическим антигенам в иммунной 
системе кишечника, что в свою очередь способствует возникновению диабета. При использовании 
в питании только А2 β-казеиновой фракции этих симптомов не наблюдается. Соответственно, 
предпочтительными для правильного функционирования ЖКТ являются молочные продукты, 
содержащие А2 β-казеин [3]. 

В настоящее время существуют целые программы по здоровому питанию на основе А2 β-казеина, 
направленные на исключение потенциальных факторов риска нарушения работы ЖКТ и нарушений 
местного иммунитета. Молочные продукты, получаемые от коз или овец, содержат только А2 β-казеина 
[4].

Ферментированное козье молоко применяется для лечения больных анемией, так как при 
регулярном применении улучшается всасывание железа. А так же ферментированное козье молоко 
применяется как противовоспалительный и противоаллергический продукт за счет нормализации 
микробиоты кишечника человека с помощью каскада защитных эффектов на пораженных участках 
слизистой оболочки кишечника, включая запуск регуляторных Т-клеток кишечника [5].

Определенный эффект при употреблении козьего молока отмечают при таких заболеваниях, как 
экзема, бронхиальная астма, колиты, сенная лихорадка, язва желудка, болезни печени и желчного 
пузыря, а также при симптомах, вызываемых стрессовой ситуацией, таких как бессонница. 
Повышенное содержание кальция в козьем молоке полезно для больных, страдающих артритом. Все 
взрослые и дети, испытывающие аллергию к коровьему молоку, хорошо переносят козье молоко. 
Козы практически не болеют туберкулезом, поэтому их молоко можно употреблять в свежем виде, что 
важно для сохранения в нем биологически ценных веществ [6].

В связи с вышеизложенными данными производство продуктов из козьего молока в последние годы 
демонстрирует тенденцию к росту. Из козьего молока можно приготовить все виды кисломолочных 
продуктов: от кисломолочного напитка и йогурта до сыра. Благодаря богатому витаминно-
минеральному комплексу и белковому составу, продукты из этого вида молока широко применяется 
как потенциальный объект функционального и сбалансированного питания [7].

Для получения различных функциональных кисломолочных продуктов на основе козьего молока 
важен состав заквасочной культуры. Лактобактерии в составе закваски отвечают за хорошую 
свертываемость молока и высокие органолептические показатели конечного продукта. Помимо этого, 
от молочнокислых микроорганизмов в составе заквасочной культуры для получения функционального 
кисломолочного продукта требуются высокие антагонистические и антимикробные активности в 
отношении патогенных и условно-патогенных микроорганизмов.

Козье молоко представляет собой богатую и сложную автохтонную микробиоту и его детальное 
знание имеет важное значение для диверсификации производства. Эта микробиота ответственна 
за специфические характеристики, представленные ферментированными продуктами из козьего 
молока, и состоит из широкого спектра микроорганизмов с различными характеристиками, которые 
потенциально могут быть использованы в молочной промышленности. Согласно исследованиям, 
основными компонентами автохтонной микробиоты козьего молока являются молочнокислые 
бактерии, относящиеся к родам Lactococcus, Lactobacillus, Leuconostoc и Streptococcus [8]. 

До недавнего времени требования при закупках козьего молока были теми же, что и для коровьего. 
В настоящее время утверждены технические условия, согласно которым сырое козье молоко разделяют 
на три сорта – высший, первый и второй. Зимой и весной допускается слабый кормовой запах и привкус 
для молока всех трех сортов. Бактериальная обсемененность для высшего сорта составляет до трехсот 
тысяч клеток в 1 см 3, для первого и второго сортов – 300-500 тыс/см3. Содержание соматических 
клеток в молоке высшего и первого сортов не должно превышать один миллион в 1 см3, в молоке 
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второго сорта – полтора миллиона в 1 см 3. Степень чистоты по эталону для высшего, первого и 
второго сортов должна быть не ниже первой. Для производства пастеризованного козьего молока 
должно использоваться сырое молоко не ниже второго сорта [9].

В ряде работ была исследована общая автохтонная микрофлора козьего молока с целью определе
ния и изучения бактериального разнообразия козьего молока разных регионов с целью сравнения 
кишечной микрофлоры младенцев в возрасте двух месяцев, которые употребляли молочную смесь 
на основе козьего и коровьего молока, а также оценки функциональности кишечной микробиоты 
после употребления козьего молока [10]. Во многих работах состав общей микрофлоры козьего 
молока изучается для определения влияния общей микрофлоры на сыропригодность молока и на само 
сыроделие [11]. Во многих исследованиях путем изучения общей микрофлоры козьего молока авто
рами были выделены физиолого-биохимически и пробиотически активные молочнокислые бактерий 
для конструирования закваски с целью получения функционального молочного продукта [12-14]. 

Для сохранения и популяризации традиционных молочных продуктов информация о микро­

биологическом разнообразии сырого молока является предварительным этапом мониторинга 
автохтонной микрофлоры, котораявносит свой вклад в типичные органолептические и качественные 
характеристики молока [15, 16].

Целью данной работы было исследование общей доминирующей микрофлоры молочнокислых 
бактерий из образцов сырого козьего молока. 

Объектом для исследований служили три образца сырого козьего молока из двух разных регионов 
Алматинской области Республики Казахстан.

Научная новизна и практическая значимость работы. В работе был исследован состав 
общей микрофлоры трех образцов козьего молока из двух разных регионов Алматинской области. 
Было определено общее количество КМАФАнМ. Были определены виды микроорганизмов, 
доминирующие в составе образцов козьего молока, их численность и рост на разных питательных 
средах для культивирования молочнокислық микроорганизмов. Выделенные культуры 
молочнокислых микроорганизмов в дальнейшем будут исследованы на физиолого-биохимические и 
пробиотические активности.  Отобранные активные штаммы будут применяться для конструирования 
поликомпонентной закваски. 

Материалы и методы иccледования. Исследование общей микрофлоры и дальнейшее выделение 
чистых культур молочнокислых бактерий включает ряд этапов: выбор источников, отбор образцов, 
посев на жидкую питательную среду для обогащения молочнокислой микрофлорой, посев на плотную 
среду для выделения чистой культуры, пересев чистой культуры (колоний) в стерильное молоко, 
исследование биологических свойств выделенных штаммов в целях их идентификации и определения 
производственной ценности. Для выделения молочнокислых бактерий из различных источников 
рекомендован ряд сред. Это жидкие и агаризованные среды, в их состав входят ингредиенты, богатые 
аминокислотами и витаминами, овощные эстракты, дрожжевой экстракт и автолизат, белковые 
гидролизаты [17,18].

В ходе работы испытуемый материал высевалина твердуюпорошковую среду MRS (питательная 
среда de Man, Rogosa и Sharpe), Cabbage agar (капустный агар), Carrot agar (морковный агар), МПБ 
(мясо-пептонный бульон), используемые для культивирования молочнокислых бактерий и параллельно 
делали высев на среду Сабуро для выращивания дрожжей [19-23]. 

Изучение микробиологического состава образцов определяли микроскопическим контролем. 
Культивировали при температуре 37°С в течение 24-36 часов. Результаты оценивали визуально и 
микроскопическим методом. Для проверки на стерильность использовали агаризованную среду МПА 
и МПБ. Приготовленные среды разливаются в колбы и стерилизуются в автоклаве в течение 30 минут 
при 1,5А. После этого проверенные выборочные колонии пересеваются на готовую питательную 
среду. 

Молочнокислых микроорганизмов образуют на питательной среде MRS мелкие колонии белого, 
молочного цвета, прозрачные или полупрозрачные, выпуклые или ровные колонии с ровными краями. 

Результаты исследования и иx обcуждение. Были исследованы показатели микрофлоры трех 
образцов козьего молока. В результате исследования микрофлоры первого образца козьего молока 
общее количество высросших МАФАнМ составило на плотных питательных средах Cabbage agar 
– 1,3.107 КОЕ, MRS – 2,4.107 КОЕ, Сабуро – 1,5.107 КОЕ, на  универсальном мясо-пептонном агаре 
2,5.107КОЕ. Молочнокислые микроорганизмы показали одинаковый высокий ростна питательных 
средах MRS и МПА –2,1.107 КОЕ (Таблица 1). 
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Таблица 1 – Количественные показатели общей микрофлоры козьего молока. Образец №1.

Питательная среда

Общий
МАФАнМ

Виды микроорганизмов

МКБ Дрожжи Чужеродная 
микрофлора

Плесневые грибы

Cabbage agar 1,3.107

КОЕ
1,1.107

КОЕ
1,3.106

КОЕ 4.105КОЕ
н/о

MRS 2,4.107

КОЕ
2,1.107

КОЕ
1,1.106

КОЕ 1,4.106 КОЕ н/о

Сабуро 1,5.107

КОЕ 1,07.107КОЕ 2,7.106

КОЕ
1,5.106

КОЕ
н/о

МПА 2,5.107

КОЕ
2,1.107

КОЕ
2,4.106

КОЕ
1,5.106

КОЕ
н/о

Примечение: н/о- не обнаружено

Во втором образце козьего молока общее количество высросших МАФАнМ составило на средах 
Carrot agar – 2,5.107КОЕ, MRS – 2,4.107КОЕ, Сабуро – 1,5.107КОЕ, на универсальном мясо-пептонном 
агаре 2,3.107КОЕ. Кроме того, в этой пробе были обнаружены плесневые грибы (1,3.105КОЕ). Молочно
кислые микроорганизмы показали хороший рост на среде Carrot agar - 2,2.107КОЕ (рисунок 1).

оценивали визуально и микроскопическим методом. Для проверки на стерильность 
использовали агаризованную среду МПА и МПБ. Приготовленные среды разливаются в 
колбы и стерилизуются в автоклаве в течение 30 минут при 1,5А. После этого проверенные 
выборочные колонии пересеваются на готовую питательную среду. 

Молочнокислых микроорганизмов образуют на питательной среде MRS мелкие 
колонии белого, молочного цвета, прозрачные или полупрозрачные, выпуклые или ровные 
колонии с ровными краями. 

Результаты исследования и иx обcуждение. Были исследованы показатели 
микрофлоры трех образцов козьего молока. В результате исследования микрофлоры первого 
образца козьего молока общее количество высросших МАФАнМ составило на плотных 
питательных средах Cabbage agar – 1,3.107 КОЕ, MRS – 2,4.107 КОЕ, Сабуро – 1,5.107 КОЕ, на 
универсальном мясо-пептонном агаре 2,5.107КОЕ. Молочнокислые микроорганизмы 
показали одинаковый высокий ростна питательных средах MRS и МПА –2,1.107 КОЕ
(Таблица 1). 

Таблица 1 – Количественные показатели общей микрофлоры козьего молока. Образец №1.

Питательная среда
Общий
МАФАнМ

Виды микроорганизмов

МКБ Дрожжи Чужеродная 
микрофлора

Плесневые 
грибы

Cabbage agar 1,3.107

КОЕ
1,1.107

КОЕ
1,3.106

КОЕ 4.105КОЕ н/о

MRS 2,4.107

КОЕ
2,1.107

КОЕ
1,1.106

КОЕ 1,4.106 КОЕ н/о

Сабуро 1,5.107

КОЕ
1,07.107

КОЕ
2,7.106

КОЕ
1,5.106

КОЕ
н/о

МПА 2,5.107

КОЕ
2,1.107

КОЕ
2,4.106

КОЕ
1,5.106

КОЕ
н/о

Примечение: н/о- не обнаружено

Во втором образце козьего молока общее количество высросших МАФАнМ составило 
на средах Carrot agar – 2,5.107КОЕ, MRS – 2,4.107КОЕ, Сабуро – 1,5.107КОЕ, на 
универсальном мясо-пептонном агаре 2,3.107КОЕ. Кроме того, в этой пробе были 
обнаружены плесневые грибы (1,3.105КОЕ). Молочнокислые микроорганизмы показали 
хороший рост на среде Carrot agar - 2,2.107КОЕ (рисунок 1).

Рисунок 1 –Показатели общей микрофлоры козьего молока. Образец №2.

2,2

2,1

0,7

1,8

0,11

0,1

0,56

0,23

0,17

0,12

0,18

0,22 0,013

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3

Carrot agar

MRS

Сабуро

МПА

107 КОЕ

МКБ Дрожжи Чужеродная микрофлора Плесневые грибы

Рисунок 1 –Показатели общей микрофлоры козьего молока. Образец №2.

Выросшие колонии плесеней на питательном агаре Сабуро по своей морфологии были одного 
типа. Колониибыли в виде паутинного пушистого налета серовато-дымчатого цвета.

В третьем образце козьего молока общее количество высросших МАФАнМ составило на средах 
Cabbageagar 1,5.107КОЕ,MRS 1,9.107КОЕ, Сабуро 1,7.107КОЕ, на универсальном мясо-пептонном 
агаре 2,1.107КОЕ. МКБ показали хороший рост на средах МПА и MRS, соответственно  –1,8.107 КОЕ 
и 1,7.107 КОЕ.

Молочнокислые бактерии образца №1 показали высокий рост на питательных средах МПА и 
MRS одинаково –2,1.107КОЕ, тогда как дрожжи данного образца дали хороший рост на среде Сабуро 
– 2,7.106КОЕ. На Carrotagar и на среде MRS был выявлен высокий рост молочнокислых бактерий 
следующего – №2 образца козьего молока, показатели – 2,2.107 КОЕ и 2,1.107КОЕ соответственно. 
Показатель дрожжей №2 образца на Сабуро– 5,6.106КОЕ – это сравнительно самый высокий рост. По 
результатам исследований образца №3 было установлено, что лактобактерий данной пробы хорошо 
растут на мясо-пептонном агаре - 1,8.107КОЕ и дрожжина среде Сабуро –0,2.107 КОЕ.

Солетолерантные виды рода Staphylococcus и бактерии рода Salmonella в исследованныхобразцах 
молока не обнаружены.

Заключение. В ходе исследования были изучены показатели общей микрофлоры козьего молока. 
Был изучен состав трехобразцов сырого козьего молока из двух разных регионов Алматинской области 
Республики Казахстан.

В составе исследованных образцов козьего молока возбудители токсикоинфекционных заболеваний 
не обнаружены. Имеется повышенное количества МАФАнМ.
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Козье молоко в чистом виде или в смеси с овечьим и коровьим перерабатывают в большой 
ассортимент сыров: брынзу, тушинский, осетинский, чанах, сулугуни, рокфор и др. Из него делают 
сливки, масло, разнообразные кисломолочные продукты: творог, айран, каймак, мацони, катык, 
простоквашу. Козье масло имеет белый цвет, сладковатый вкус, от коровьего оно отличается 
пониженной температурой плавления. В связи с этим полученные данные исследования и выделенные 
чистые культуры молочнокислых микроорганизмов будут применяться в дальнейших исследованиях 
по составлению консорциума и получению закваски для отечественных сыров функционального 
назначения. 
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НУТРИЦЕВТИКАЛЫҚ ТАҒАМ ОБЪЕКТІСІ РЕТІНДЕ ЕШКІ СҮТІНІҢ 
МИКРОФЛОРАСЫН ЗЕРТТЕУ 

Аннотация. Ешкі сүті және ешкі сүтінен алынған сүтқышқылды өнімдер адам организмімен 
оңай сіңіріледі және жоғары тағамдық құндылыққа ие. Ешкі сүтінің белоктары мен майлары құрамы, 
құрылымы және физико-химиялық қасиеттері бойынша сиыр және басқа түліктер сүтінен ерекшеленеді. 
Құрамында қысқа тізбекті, орта тізбекті, моно- және полиқанықпаған май қышқылдарының болуына 
байланысты сиыр сүтіне қарағанда оңай сіңіріледі және жоғары емдік қасиет көрсетеді. Организмге 
сіңірілуі қасиеті жоғары ешкі сүтінен қазіргі таңда емдік-профилактикалық бағыттағы сүтқышқылды 
өнімдерді өндіруге сұраныс жоғары. Ешкі сүтінің жалпы микрофлора құрамын зерттеу арқылы 
сүттің микробиологиялық тазалығына баға беру мен барлық санитарлық талаптарға сәйкестілігін 
анықтаудың маңыздылығы жоғары, себебі бұл сүттің түрін көптеген жағдайларда шикі түрінде 
тұтынатын емделушілер қатары күн санап артып келеді. Ешкі сүтінен функционалды өнімдерді 
өндіру барысында сүтқышқылды микроорганизмдердің морфолого-дақылдық қасиеті ерекше, жоғары 
физиолого-биохимиялық, пробиотикалық қасиет көрсететін ұйытқы дақылдары қолданылады. Ешкі 
сүтінің микробиотасын зерттеу арқылы ұйытқы құрастыру мақсатында болашақта сүтқышқылды 
микроорганизмдердің таза дақылдарын бөліп алуға және соның негізінде емдік-профилактикалық 
бағыттағы нутрицевтикалық, сіңірілуі жоғары өнім алуға болады. 

Түйінді сөздер: Микрофлора, лактобактерия, ұйытқы дақылы, ешкі сүті.
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STUDY OF THE MICROFLORA OF GOAT'S MILK AS AN OBJECT OF NUTRACEUTICAL 
NUTRITION

Abstract. Goat's milk and goat's milk products have good bioavailability by the human body and high 
nutritional value. Proteins and fats of goat's milk differ in composition, structure and physical-chemical 
properties from cow's milk and milk of other animals. Due to the high content of short - chain, medium-chain, 
mono-and polyunsaturated fatty acids, goat's milk is absorbed better than cow's milk, thereby having unique 
medicinal properties. Due to the high bioavailability of the human body, the demand for the production of 
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therapeutic and preventive products based on goat's milk is currently growing. The study of the composition 
of the general microflora of goat's milk will allow determining the microbiological purity of milk and 
assessing compliance with all sanitary requirements, since the use of this type of milk in raw paired form is 
not uncommon. To obtain functional products from goat's milk, starter cultures of lactic acid microorganisms 
with high indicators of physiological, biochemical and probiotic activities play an important role. By studying 
the microbiota of goat's milk in the future, it is possible to isolate pure, probiotically active cultures of lactic 
acid microorganisms for the construction of a starter culture and obtain a nutraceutical, easily digestible 
product for therapeutic and preventive purposes.

Key words: microflora, Lactobacillus, starter culture, goat's milk.
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